Dat. Avinione, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno Duodecimo.iiiiii, ponononontififififi
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877

1328 juny 28, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó i Sardenya (el Benigne) el 
pagament de mil marcs d’argent, fets efectius pel procurador reial Ra-
mon Ferrer de Guardiola, ostiari, lliurats a favor del rei Alfons, com a 
cens corresponent a l’any en curs pel feu de Sardenya i Còrsega.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 

núm. 143.
a Butlla perduda.
b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 51-52, 

doc. 13.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 262-263, doc. 518.
d Schedario Baumgarten, III, p. 204, doc. 5498.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum et Sardinie illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Olim felicis recordationis Bonifatius papa 
VIII predecessor noster de consilio fratrum suorum tunc sancte Ro-
mane ecclesie cardinalium regnum Sardinie et Scorcice clare memorie 
Iacobo regi Aragonum genitori tuo suisque heredibus et successoribus 
sub homagio ac pleno vassallagio et fidelitatis iuramento aliisque pac-
tis modis formis et conditionibus certisque serviciis ac censu annuo 
duorum milium marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum 
in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum Romano pontifici ubi-
cunque foret et eidem Romane ecclesie per ipsum regem ac heredes 
et successores suos solvendorum concessit, sicut in litteris confectis 
super hoc plenius continetur. Sane cum ad solvendum medietatem dicti 
census in instanti festo eorundem apostolorum esses astrictus, alia 
medietate census eiusdem per nos dicto genitori tuo dudum usque ad 
decem annos extunc continue subsequentes de nostra mera liberalitate 
et speciali gratia sub certis modis et formis, sicut continetur in in-
strumentis confectis super hoc de consilio fratrum nostrorum remissa 
tuque fili carissime pro medietate dicti census et termino dicti festi 
mille marchas argenti predictorum Sterlingorum per manus dilecti 
filii Ramundi Ferrerii de Gardiola hostiarii et procuratoris tui nostre 
feceris camere die dat. presentium assignari. Nos tuis et heredum 
tuorum volentes indempnitatibus super hiis precavere, recognoscimus 
et fatemur te per manus dicti hostiarii et procuratoris tui dictas mille 
marchas Sterlingorum argenti pro medietate dicti census in eodem 
termino debiti memorate camere sicut premittitur exolvisse, de quibus 
mille marchis sic solutis te ac dictos heredes et bona tua absolvimus 
imperpetuum et quitamus.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Duo-
decimo.
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878

1328 juliol 9, Avinyó

Joan XXII dóna compte al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que ha accedit 
a les seves peticions, despatxos secrets que ha confiat al cavaller An-
dreu Martí, legat seu. Al mateix temps, li dóna les gràcies per les lletres 
adreçades al seu avi Robert de Sicília (Nàpols) i al seu oncle Frederic II 
de Trinàcria, i li ofereix els seus serveis per a una nova mediació per 
buscar la concòrdia entre ambdós, si ho estima convenient.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 

núm. 144.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 263, doc. 519.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Serenitatis regie litteras nobis per dilectum filium no-
bilem virum Andream Martini militem et nuncium regium presentatas 
solita benignitate recepimus, quarum tenore diligentius intellecto mox 
petitionibus regiis super hiis que continebantur in eisdem favorabiliter 
annuimus, sicut in litteris nostris inde confectis, quas fieri et assignari 
secrete prefato militi fecimus, regia providentia plenius poterit intue-
ri. Ad hec quia te fili carissime in nostri ac carissimi in Christo filii 
nostri Roberti regis Sicilie illustris avunculi tui favorem sicut devotum 
et benivolum filium scripsisse novissime patruo tuo .. regi Trinaclie 
illustri percepimus pro hiis que grata sunt nobis admodum et accepta, 
sublimitati regie gratiarum referimus uberes actiones offerentes nos, si 
regie providentie videatur expediens pro ipsorum regum reformanda 
concordia tractatum assumere ac interponere sedule partes nostras.

Dat. Avinione, VII Idus Iulii, pontificatus nostri anno Duodecimo.

879

1328 agost 8, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), i l’exhorta, que res-
titueixi a Hilària, filla de Roger de Llúria, el castell i els llocs entre-
gats a Ot de Montcada per sentència arbitrària del seu pare el rei  
Jaume II d’Aragó i seva.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 130.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 263, doc. 520.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 204, doc. 5499.
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Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dilecta in Christo filia nobilis mulier Ilaria nata quon- 
dam Rogerii de Lauria de Apulie partibus non sine magnis labori-
bus et expensis ad presentiam regiam proficiscens solerter insistit, 
ut quedam castra sibi restituantur et loca per arbitrariam tuam et 
clare memorie Iacobi regis Aragonum genitoris tui sententiam iuste 
dudum ei adiudicata ut asserit, que dilectus filius nobilis vir Otto 
de Monte cateno iusto non habito nec ostenso titulo dicitur indebite 
postmodum occupasse. Precamur igitur excellentiam regiam et horta-
mur attente, quatinus prefatam nobilem quam sue devotionis obtentu 
et non minus intuitu carissime in Christo filie nostre Santie regine 
Sicilie illustris benivolo favore prosequimur pro reverentia nostra et 
apostolice sedis sic in premissis et aliis suis agendis habeas hones-
tate previa commendatam, quod gaudeat suam iusticiam reportasse 
celeriter nosque super hiis promptitudinem regiam dignis propterea 
commendare laudibus merito valeamus, nec ignores quod super hiis 
Ottoni prefato dirigimus litteras efficaces.

Dat. Avinione, VI Idus Augusti, pontificatus nostri anno Duodecimo.

880

1328 agost 27, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que, com en altre 
temps ho va fer amb el seu pare, el rei Jaume II d’Aragó, escolti amb 
interès Roger de Comenge, vescomte de Coserans, pretendent a la pos-
sessió del comtat d’Urgell.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 131.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 264, doc. 521.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dudum dilectum filium nobilem virum Rogerium de 
Convenis vicecomitem Conseranensem tam tibi fili carissime quam 
inclite memorie Iacobo regi Aragonum genitori tuo recommendasse 
per litteras nostras meminimus deprecando, ut eum super iure quod 
in comitatu Urgellensi habere se asserit, audiretis benigne ac favora-
biliter prout suaderet debitum honestatis et iustitie tractaretis. Sane 
quia salutis et honoris regii augmentum appetimus, preces ipsas regie 
celsitudini serie presentium iteramus.
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Dat. Avinione, VI Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno 
Duodecimo.

881

1328 agost 28, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), com a príncep 
cristià, que el dia 4 d’agost els nobles Esteve de Columna i Bertoldo 
d’Orsini tragueren de Roma Lluís de Baviera, heretge i cismàtic, i que 
al diumenge següent, el cardenal diaca de Sant Teodor (Joan Gaetano 
d’Orsini), legat seu, entrà solemnement a Roma. Un cop els senadors 
prengueren possessió, derogaren els privilegis i ordenacions donades 
pel bavarès i Pere de Corbera, manaren posar al peu dels contractes 
l’any del pontificat, segons costum, i traslladaren amb gran solemni-
tat el Sant Sudari des de l’església de Santa Maria de la Rotonda, on 
l’havien amagat, al temple de Sant Pere.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 37, 
núm. 132.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 264, doc. 522.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Post plures nonnullorum tam mercatorum quam aliorum missas 
de partibus Urbis litteras continentes que divina prudentia pro ecclesia 
sancta sua ibidem dignata est hiis diebus preteritis operari, die dat. 
presentium litteras dilecti filii nostri Iohannis sancti Theodori diaconi 
cardinalis apostolice sedis legati recepimus, quibus inter cetera conti-
netur quod die quarta presentis mensis Augusti Ludovico de Bavaria 
excommunicato scismatico et heretico Urbe cum ignominia et dispendiis 
plurimis exeunte, dilecti filii nobiles viri Stephanus de Columpna miles 
et Bertuldus de filiis Ursi Urbem intraverunt eandem, per quorum 
solerte industriam Romanus populus se peccasse considerans et cog-
noscens pacificatus et humiliatus extitit et eosdem nobiles pro nobis 
et sancta dei ecclesia constituit senatores, et interim prefatus legatus 
ad Urbem predictam dirigens gressus suos illam intravit die dominica 
immediate sequenti et a Romanis clamantibus “Vivant sancta mater 
ecclesia et sanctissimus pater papa Iohannes ac cardinalis legatus et 
moriantur Bavarus et Petrus de Corvaria heretici et patarini ac alii 
proditores”, cum gloria et honore devote ac honorifice fuit receptus 
ibique moratur pacifice alloquendo populum et ad devotionem dei ac 
nostram et ecclesie iugiter exhortando, dictique nobiles suum exercent 
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senatorie officium facto per eos in eadem Urbe generali nichilominus 
parlamento, in quo inter alias reformationes ibidem factas processus 
privilegia et alia quecunque facta et ordinata per dictos Bavarum et 
Petrum de Corvaria revocarunt, preconizato etiam per Urbem eandem 
publice quod omnia talia coram dictis senatoribus infra certum super 
hoc prefixum terminum portarentur, quodque in omnibus contractibus 
factis illo tempore tempus pontificatus nostri sicut hactenus ponere-
tur, preterea sanctum sudarium Ihesu Christi quod in ecclesia beate 
Marie Rotunde de Urbe cum magno tremore per Romanos aliquos 
servabatur, prefatus legatus cum devotione magna cleri et populi as-
tantium et sequentium ad basilicam Principis Apostolorum de Urbe 
reportavit in vigilia festi beati Laurentii proxime preteriti et in loco 
solito honorabiliter collocavit. Et quia tenemus indubie te fili caris-
sime de prosperitate ecclesie matris tue velut devotum ipsius filium 
et principem christianissimum ac errancium et ab ea deviantium 
conversione et reductione ad ipsam plenis et devotis affectibus con-
solari, premissa tue celsitudini ut nobiscum in domino congaudeas 
et inde nostro gratiarum actiones offeras salvatori serie presentium 
intimamus. Hec autem nunciare magnificencie regie usque ad diem 
dat. quo ad nos predicte littere pervenerunt distulimus de premissis 
a fidedignioribus certiores effici prestolantes.

Dat. Avinione, V Kalendas Septembris, pontificatus nostri anno 
Duodecimo.

882

1328 octubre 14, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que comissiona 
el seu germà Joan, abans arquebisbe de Toledo i ara patriarca electe 
d’Alexandria, per rebre en nom seu l’homenatge i jurament de fideli-
tat, que ha de prestar a l’Església pel feu de Sardenya i Còrsega, en lloc 
de fer-ho davant d’ell personalment, com sol·licitava.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 147.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 59-60, 

doc. 22.
 c MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, VIII, p. 45, doc. 43126.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 265, doc. 523.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 205, doc. 5504.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonie illustri salutem et apostolicam 
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benedictionem. Suavem agri pleni cui dominus benedixerit odorem in 
te filio benedictionis sentire gaudemus tuarum aromata considerando 
virtutum et strenuitatem laudabilium actionum, ex quibus profecto 
personam tuam paterne dilectionis ubertate prosequimur et apostolice 
benivolencie gratiam erga te plenis affectibus explicamus. Sane nuper 
post decessum clare memorie Iacobi Aragonie Sardinie et Corsice re-
gis genitoris tui tu eidem Iacobo regi in Aragonie Sardinie et Corsice 
regnis utpote eius legitimus heres succedens prudenter attendens quod 
ipse iuxta formam et condiciones contentas in litteris felicis recorda-
tionis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri confectis de collatione 
concessione et donatione dicti regni Sardinie et Corsice dicto Iacobo 
regi suisque heredibus ex suo et ipsorum heredum corporibus legitime 
descendentibus factis per predecessorem eundem fidelitatem vassalla-
gium plenum et homagium ligium ac iuramentum facere et prestare 
secundum formam in litteris eisdem expressam nobis et Romane eccle-
sie personaliter tenebaris per dilectum filium nobilem virum infantem 
Petrum comitem Rippacurcie fratrem et nuncium tuum propter hoc 
ad sedem apostolicam specialiter destinatum a nobis instanter filiali 
fiducia et supplicatione devota humiliter postulasti, ut cum tibi hiis 
diebus propter occupationes varias, quas tibi nova suscepti regiminis 
dictorum regnorum auspicia subministrant, ad presentiam nostram 
personaliter accedere grave foret huiusmodi fidelitatem et iuramentum 
secundum predictam formam a prefato infante nomine tuo recipere 
dignaremur. Licet igitur magnitudo et qualitas huiusmodi negocii ex-
igere noscerentur, ut tu clara tue devotionis insignia Romane ecclesie 
matri tue per personalem presentiam ostensurus ac fidelitatem vas-
sallagium homagium ligium et iuramentum huiusmodi presencialiter 
prestiturus apostolicam sedem personaliter visitares. Nos tamen ex 
certis causis que ad id rationabiliter nos inducunt, tuis in hac parte 
supplicationibus annuentes ac de venerabili fratre nostro Iohanne olim 
archiepiscopo Toletano in patriarcham Alexandrinum electo utpote viro 
probate circumspectionis ac fidelitatis et industrie plenam in domino 
fiduciam obtinemus deliberatione super hiis cum fratribus nostris 
prehabita de ipsorum consilio sibi de magna et speciali gratia, quam 
hac vice tibi facere intendimus, in hac parte, ita quod imposterum ad 
consequentiam non trahatur super receptione dictorum fidelitatis pleni 
vassallagii homagii ligii et iuramenti necnon confessionis recognitionis 
et promissionis per stipulationem solennem ac iuramenti et ceterorum 
in litteris nostris dicto electo directis contentorum ad que nobis et 
ecclesie prefate teneris per speciales apostolicas litteras committimus 
vices nostras, serenitatem tuam requirentes attentius et hortantes, 
quatinus predicto electo cui hec a te recipienda commisimus, affectu 
prompto et libero pro nobis et successoribus nostris et dicta ecclesia 

eeeee iiici lllallesssss apppp
aaaaam rererererer quiiiii
eceeee  aaaaa t tttteee ee reeeee
ttttt sucucucucuccececececessssoooooo

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1170

pro dicto regno Sardinie et Corsice fidelitatem vassallagium plenum 
homagium ligium et alia in litteris eisdem expressa facere et implere 
procures in hiis et aliis, que honorem ecclesie sepefate respiciunt, te 
taliter habiturus quod exinde tibi laudis humane preconium et be-
nedictionis divine proveniat incrementum. Nolumus tamen quod per 
huiusmodi confessionem recognitionem promissionem iuramenta et 
obligationes quascunque, que ut predicitur feceris gratie nostre quam 
de eorundem fratrum consilio tibi fecimus per alias litteras nostras 
super remissione medietatis census duorum milium marcharum ar-
genti bonorum et legalium Sterlingorum nobis et eidem ecclesie in 
festo beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis integraliter 
pro dicto regno Sardinie et Corsice persolvendi a data litterarum 
prefate gratie durature usque ad decennium in aliquo derogetur, sed 
predictam gratiam nichilominus durante predicto decennio in pleno 
volumus robore permanere.

Dat. Avinione, II Idus Octobris, pontificatus nostri anno Tercio-
decimo.

883

1328 octubre 14, Avinyó

Joan XXII comissiona l’infant Joan, abans arquebisbe de Toledo i ara patri-
arca electe d’Alexandria, per rebre l’homenatge i jurament de fidelitat 
a l’Església del rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) pel feu de Sardenya 
i Còrsega, fórmula la qual transcriu. El papa desitja que l’acte se cele-
bri amb gran solemnitat al cap d’un mes i li envia testimoni segellat 
amb reial butlla d’or.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 148.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b RAINALDI, Annales ecclesiastici, XV, p. 393, cap. 83-84; p. 394, cap. 86 (en part).
 c TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 56-58, 

doc. 21.
 d MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, VIII, p. 45, doc. 43125.
 e MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 265, doc. 524.
 f Schedario Baumgarten, III, p. 206, doc. 5505.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Iohanni olim archiepiscopo Toletano in patriarcham Alexandrinum 
electo salutem et apostolicam benedictionem. Suavem agri pleni cui 
dominus benedixit odorem in carissimo in Christo filio nostro Alfonso 
Aragonie Sardinie et Corsice rege illustri benedictionis filio sentire 
gaudemus aromata considerando virtutum et strenuitatem suarum 
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laudabilium actionum, ex quibus profecto personam suam paterne 
dilectionis ubertate prosequimur et apostolice benivolentie gratiam 
erga eum plenius affectibus explicamus. Sane nuper post decessum 
clare memorie Iacobi Aragonie Sardinie et Corsice regis genitoris 
sui idem Alfonsus eidem Iacobo regi in Aragonie Sardinie et Corsice 
regnis utpote eius legitimus heres succedens prudenter attendens 
quod ipse iuxta formam et condiciones contentas in litteris felicis 
recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri confectis de col-
latione concessione et donatione dicti regni Sardinie et Corsice dicto 
Iacobo regi suisque heredibus ex suo et ipsorum heredum corporibus 
legitime descendentibus factis per predecessorem eundem fidelitatem 
vassallagium plenum et homagium ligium ac iuramentum facere et 
prestare secundum formam in litteris eisdem expressam nobis et 
Romane ecclesie personaliter tenebatur per dilectum filium nobilem 
virum infantem Petrum comitem Rippacurcie fratrem et nuntium 
suum propter hoc ad sedem apostolicam spetialiter destinatum a 
nobis instanter filiali fiducia et supplicatione devota fecit humiliter 
postulari, ut cum sibi hiis diebus propter occupationes varias, quas 
sibi nova suscepti regiminis dictorum regnorum auspicia subministrant, 
ad presentiam nostram personaliter accedere grave foret huiusmodi 
fidelitatem et iuramentum secundum predictam formam a prefato 
infante nomine dicti regis recipere dignaremur. Licet igitur magnitudo 
et qualitas huiusmodi negotii exigere noscerentur, ut idem rex clara 
sue devotionis insignia Romane ecclesie matri sue per personalem 
presentiam ostensurus ac fidelitatem vassallagium homagium ligium et 
iuramentum predicta presentialiter prestiturus sedem predictam per-
sonaliter visitaret. Nos tamen ex certis causis que ad id rationabiliter 
nos inducunt, suis in hac parte supplicationibus annuentes ac de te 
utpote viro probate circumspectionis ac fidelitatis et industrie plenam 
in domino fiduciam obtinentes, deliberatione super hiis cum fratribus 
nostris prehabita de ipsorum consilio tibi de magna et speciali gratia, 
quam hac vice persone dicti Alfonsi regis facere intendimus, in hac 
parte, ita quod imposterum ad consequentiam non trahatur super 
infrascriptis committimus vices nostras fraternitati tue tenore presen-
tium iniungentes, quatinus infra mensem computandum a receptione 
presentium, quas tibi per dilectum filium magistrum Hugonem de Mi-
rabello prepositum ecclesie Mimatensis capellanum nostrum et eiusdem 
sedis nuntium mittimus certam diem solennem, dummodo dies ipsa 
eundem mensem ab huiusmodi receptione presentium ut premittitur 
computandum nequaquam excedat et locum aliquem insignem, quos 
ad hec duxeris deputandos, eidem Alfonso regi assignare procures. 
Qua siquidem die in maiori ecclesia dicti loci existente inibi nuntio 
supradicto, totum tenorem litterarum predecessoris eiusdem, quem 
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tibi sub bulla nostra transmittimus, in eiusdem regis ac cleri et po-
puli dicti loci presentia plene ac seriose legi fideliter facias et exponi, 
quibus sic lectis et expositis ilico ab eodem Alfonso rege personaliter 
nomine nostro et successorum nostrorum Romanorum pontificum ac 
eiusdem Romane ecclesie fidelitatem plenum vassallagium homagium 
ligium et iuramentum in forma curabis recipere infrascripta videlicet: